
 

RESOLUCIÓN EXENTA Nº1377

MAT.:  Aprueba  actividades  o  cursos  de
capacitación  y  ordena  su  inscripción  en  el
Registro Nacional de Cursos.

SANTIAGO, 20 de abril 2020

VISTO:

                                                          Los artículos 6 y 7 de la Constitución Política de la
República;  la  Ley  N°19.880,  que  establece  Bases  de  los  Procedimientos
Administrativos que Rigen los Actos de los Órganos de la Administración del Estado;
la Ley N°19.518, sobre Nuevo Estatuto de Capacitación y Empleo y su Reglamento
General,  aprobado mediante Decreto N°98, de 1977, del  Ministerio del  Trabajo y
Previsión Social;  y la Resolución N°7, de 26 de marzo de 2019, de la Contraloría
General de la República, que fija normas sobre exención del trámite de toma de razón.

CONSIDERANDO:

                                                          1.- Que, de conformidad al artículo 35 de la Ley
N°19.518, este Servicio Nacional llevará un Registro Nacional de Cursos en el que se
inscribirán,  previa  aprobación  del  mismo,  los  cursos  de  capacitación  que  los
organismos técnicos de capacitación ofrezcan a las empresas, con cargo a la franquicia
tributaria establecida en el artículo 36 siguiente. Con todo, tal inscripción tendrá una
vigencia de cuatro años, contados desde la fecha de su autorización.

                                                          2.- Que, las actividades o cursos de capacitación
deberán cumplir, para ser aprobados, con los requerimientos señalados en la norma
antes  señalada,  así  como,  en  las  disposiciones  contenidas  en  el  artículo  15°  del
Reglamento General de la Ley N°19.518, aprobado mediante Decreto N°98, de 1998,
del Ministerio del Trabajo y Previsión Social.

                                                          3.-  Que,  corresponde  al  Departamento  de
Desarrollo y Regulación de Mercado efectuar la previa revisión de las solicitudes de
aprobación de actividades o cursos de capacitación,  de conformidad a las normas
contenidas en el artículo 35° de la Ley N°19.518 y artículo 15° del Decreto N°98, de
1998, antes individualizado.

                                                          4.-  La Resolución Exenta N° 3380, de 11 de
septiembre de 2019, mediante la cual se delegan facultades al Jefe del Departamento de
Desarrollo y Regulación de Mercado.

                                                          5.- La Resolución Exenta N°0307, de 19 de enero
de 2018, mediante la cual se designa subrogantes de los Jefes de Departamento de este
Servicio Nacional.

RESUELVO:

                                                          1 .- Apruébanse las siguientes actividades o cursos



de capacitación, solicitadas por los organismos técnicos de capacitación que se indican:

Nº Solicitud Código Curso Rut Otec Nombre Otec  Nombre Curso

1705368 1238005207 76826771-5 Creciendo Con Identidad Spa Técnicas De Organización Para El Desarrollo
De Equipos De Trabajo

1705371 1238005218 76180912-1 S a n t o   T oma s   E d u c a c i ó n
Continua Limitada Técnicas De Liderazgo

1705435 1238005294 77186890-8 Cyspalc Capacitación Limitada Desarrollo De Equipo

1706064 1238005418 76593170-3 Irade-Capacitación Limitada. Introducción A La Gestión De Servicios Y
Experiencias En Las Empresas

1705951 1238005442 76124848-0 Gtc Capacitación Chile Limitada Técnicas De Prevención De Lesiones Tmert
En El Puesto De Trabajo

1706119 1238005523 76789436-8 Planet Capacitación Spa Perfecc ionamiento  De  Guardias  De
Seguridad Os10

1706324 1238005536 77990420-2
Asesor ías  Y  Serv ic ios  De
Capacitación  Cenpro  Chile
Limitada

Tecnicas De Manejo De Sustancias Quimicas
Y Mercancias Peligrosas Asociadas Al Baño
De  Peces  En  Centros  De  Cultivos  De
Salmonidos

1706352 1238005552 72754700-2 Fundación Instituto Profesional
Duoc Uc

Técnicas De Mantenimiento E Instalación De
Sellos Mecánicos

1706016 1238005586 77978130-5
Servic ios  De  Capaci tac ión
Ca l i d ad  Y  Me j o r am i en t o
Limitada

Técnicas  Para  La  Prevención  Del  Estrés
Laboral

1706017 1238005587 77978130-5
Servic ios  De  Capaci tac ión
Ca l i d ad  Y  Me j o r am i en t o
Limitada

Técnicas  De  Prevencion  De  Riesgos  Y
Accidentes Laborales

1706018 1238005588 77978130-5
Servic ios  De  Capaci tac ión
Ca l i d ad  Y  Me j o r am i en t o
Limitada

Técnicas De Gestión Y Administración Del
Tiempo

1706350 1238005625 76577689-9 Thinking Different Capacitación
Limitada

Técnicas  De  Manejos  De  Leads  Para  La
Venta Y Uso De Redes Sociales

1706241 1238005647 76144947-8
Capacitación Freddy Omar Vega
Geikowsky Empresa  Individual
De Responsabilidad Limitada

Curso  De  Actualización  De  Seguridad  En
Faenas Portuarias

1706430 1238005666 76056645-4 Iso lu t ión  Capac i tac ión  En
Gestión Limitada Excel Básico

1706453 1238005670 99538950-9 Central  Servicios  Sociedad
Anónima

Tecnicas De Aplicacion Del Modelo Calidad
Y  Acreditación  En  Atención  Abierta  En
Salud Primaria

1706458 1238005725 77978130-5
Servic ios  De  Capaci tac ión
Ca l i d ad  Y  Me j o r am i en t o
Limitada

Técnicas De Gestión Del Tiempo

1706729 1238005792 76423250-K Sociedad  De  Capaci tac ión
Limitada

Inglés  Avanzado  Para  Situaciones  De
Trabajo En Un Contexto Global

1706868 1238005808 76608604-7 Formacion  Y  Capaci tacion
Laboral Spa

Técnicas  De  Prevención  De  Riesgos
Psicosociales En El Trabajo

1706950 1238005819 77111191-2 Eightvolution Spa Técnicas De Negociación Colectiva En Las
Relaciones Laborales

1706827 1238005824 77091135-4 Educa Ya Limitada Técn icas  De  Traba jo  A  Dis t anc ia :
Teletrabajo

1706830 1238005826 77091135-4 Educa Ya Limitada Técnicas De Trabajo En Equipo

1706980 1238005833 76322096-6 Patagonia Capacitaciones Spa Control  Y  Predicción  De  Riesgos  En
Trabajos Especiales

1706928 1238005842 76624828-4 C a p a c i t a c i o n   Y   C o a c h
Leguizamon Limitada

Técnicas De Autocuidado Y Prevención De
Riesgos Laborales

1706912 1238005845 76520340-6 Sandra Lucero Aguilera Y Otro
Limitada

Técnica  Para  La  Implementación  Y
Mantencion De La Norma 2861 Análisis De
Peligros  Y De Puntos  Críticos  De Control
(Haccp) En Establecimientos De Alimentos



1706918 1238005846 76520340-6 Sandra Lucero Aguilera Y Otro
Limitada

Operación  De  Calderas,  Generadores  De
Vapor Y Autoclaves.

1706936 1238005850 79963770-7 Instituto Profesional  Los Lagos
S.A. Manejo De Conflictos Laborales

1706938 1238005851 79963770-7 Instituto Profesional  Los Lagos
S.A.

Técnicas De Prevención De Enfermedades
Laborales

1706968 1238005852 76482868-2 Baró Group Limitada Herramientas De Liderazgo Y Coaching

1706844 1238005882 87730100-1 Centro Técnico Indura Ltda. Inspeccionar  Y  Controlar  La  Calidad  De
Soldaduras

1707086 1238005898 76089267-K Talento  Rh  Capacitacciones
Limitada

Tecnicas  De  Manejo  Y  Resolucion  De
Conflictos En El Trabajo

1707104 1238005902 76380670-7 Rubén Domingo Rojas  Álvarez
Capacitación E.I.R.L

Catalogación En Repositorios Digitales Con
Dublin Core

1707113 1238005903 72754700-2 Fundación Instituto Profesional
Duoc Uc

Técnicas De Análisis De Intervenciones En
El Mantenimiento Industrial

1707128 1238005907 77978130-5
Servic ios  De  Capaci tac ión
Ca l i d ad  Y  Me j o r am i en t o
Limitada

Técnicas De Hidráulica Básica

1706924 1238005915 76274551-8 Vgroup Spa Aplicación De La Gestión Y Planificación De
Presupuesto En Las Organizaciones

1706931 1238005916 76274551-8 Vgroup Spa Aplicación De La Gestión Financiera En El
Sector Público

1707025 1238005917 76077874-5 Ins t i tu to  De  Capac i t ac ión
Tecnipro Limitada

Herramientas  Informáticas  Aplicadas  Al
Teletrabajo

1706948 1238005919 79755150-3 Legal Publishing Chile Training
Ltda

Aplicación Técnica Del Flujo Efectivo E Ifrs
Según La Reforma

1706966 1238005922 76144947-8
Capacitación Freddy Omar Vega
Geikowsky Empresa  Individual
De Responsabilidad Limitada

Curso  Basico  De  Seguridad  En  Faenas
Portuarias

1706974 1238005923 79755150-3 Legal Publishing Chile Training
Ltda

Fundamentación Y Usos De La Nueva Ley
De Facturas Numero 20.727

1706984 1238005924 79755150-3 Legal Publishing Chile Training
Ltda

Actualizaciones En Materia De Tributación
De  Las  Remuneraciones  Según  La  Actual
Reforma.

1707011 1238005926 79755150-3 Legal Publishing Chile Training
Ltda

Actualizaciones De Asistente Tributario Por
La Reforma

1707033 1238005927 76557775-6 Chile Capacita Limitada
Aplicación Del Sistema De Convergencia A
Las Normas Internacionales De Contabilidad
Para El Sector Público

1706972 1238005928 76210959-K Adalid  Inmark  Servicios  De
Capacitación Limitada Manejo De Idioma Inglés B2

1706979 1238005930 76210959-K Adalid  Inmark  Servicios  De
Capacitación Limitada Manejo De Idioma Ingles B2

1706998 1238005932 79963770-7 Instituto Profesional  Los Lagos
S.A.

Técnicas De Finanzas Aplicadas A La Toma
De Decisiones Estratégicas

1707003 1238005936 76210959-K Adalid  Inmark  Servicios  De
Capacitación Limitada Técnicas De Comunicación Efectiva

1707013 1238005939 76210959-K Adalid  Inmark  Servicios  De
Capacitación Limitada Técnicas De Comunicación Efectiva

1707084 1238005946 76210959-K Adalid  Inmark  Servicios  De
Capacitación Limitada Manejo De Conflictos Laborales

1707036 1238005947 77311060-3 Sociedad Otc Capacitacion Ltda Tecnicas De Ventas

1707119 1238005955 77978130-5
Servic ios  De  Capaci tac ión
Ca l i d ad  Y  Me j o r am i en t o
Limitada

Técnicas De Negociación Y Resolución De
Conflictos

1707127 1238005956 77978130-5
Servic ios  De  Capaci tac ión
Ca l i d ad  Y  Me j o r am i en t o
Limitada

Técnicas De Orientación A Resultados

1707131 1238005958 76077874-5 Ins t i tu to  De  Capac i t ac ión
Tecnipro Limitada

Técnicas  De  Gestión  Para  Aplicación  De
Metodología Ágil

1707110 1238005962 76624828-4 C a p a c i t a c i o n   Y   C o a c h
Leguizamon Limitada Técnicas De Aplicación En Microsoft Excel

1707214 1238005964 77040364-2 Centro  De  Capacitación  Gen Técnicas De Comunicación Efectiva



Asociativo Spa

1707194 1238005966 76046343-4 Fu e n z a l i d a  Y  A s o c i a d o s
Limitada

Técnicas  Para  La  Gestión  Del  Cambio
Cultural En Equipos De Trabajo

1707236 1238005968 78270220-3 Cinder Capacitación Spa Uso  Y  Manejo  De  Microsof t  Excel
Intermedio

1707088 1238005969 76210959-K Adalid  Inmark  Servicios  De
Capacitación Limitada Manejo De Conflictos Laborales

1707089 1238005970 76013949-1 Sociedad  De  Servic ios  De
Capacitación Legados Limitada

Aplicación  De  Herramientas  Basicas  De
Google  Classroom  Para  La  Formacion  A
Distancia

1707121 1238005984 76210959-K Adalid  Inmark  Servicios  De
Capacitación Limitada Técnicas De Trabajo En Equipo

1707124 1238005986 76210959-K Adalid  Inmark  Servicios  De
Capacitación Limitada Técnicas De Trabajo En Equipo



 
                                                          2 .- Inscríbanse las anteriores actividades o cursos
de capacitación en el Registro Nacional de Cursos, administrado por este Servicio
Nacional, con una vigencia de 4 años, a contar de su autorización

ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE

RODRIGO VALDIVIA LEFORT
JEFE DEPARTAMENTO DE DESARROLLO Y

REGULACIÓN DE MERCADO
SERVICIO NACIONAL DE CAPACITACIÓN Y

EMPLEO
VCR
Distribución
Organismo Técnico de Capacitación
Oficina de Partes
Aprueba cursos de capacitación y ordena su inscripción en Registro Nacional


